
คู่มือเตรียมสอบ

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
บุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2)

ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)
ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน

ภาค ข 1



สารบญั 
 

          หน้า 
 

ภาคความรูค้วามสามารถที่ใชเ้ฉพาะต าแหน่ง (ภาค ข) 

ความรูค้วามสามารถเก่ียวกบัการปฏิบตัิงาน 

 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา      1 
© แนวข้อสอบ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา    3 
© เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา    5 

 พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540       6 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540    19 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540   26 

 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    32 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542     53 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542    59 

 พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562  64 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐ 

     ผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562        72 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการบริหารงานและการให้บริการภาครัฐ 

     ผ่านระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562        75 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546   

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม          77 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  

     พ.ศ. 2546         102 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ  

     พ.ศ. 2546         111 
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547  

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม         118 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

     พ.ศ. 2547         165 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

     พ.ศ. 2547         177 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
 พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546  

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม         188 
© แนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหาร 

     กิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546      201 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหาร 

     กิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546      210 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 217 

© แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526  245 
© เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 258 

 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555   269 
© แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ. 2555 280 
© เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ  

     พ.ศ. 2555         286 
 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี นโยบายรัฐบาล นโยบายกระทรวงศึกษาธิการ  

สถานการณ์ทางเศรษฐกิจ สังคมและการเมืองของไทยในปัจจุบัน   291 
 ความรู้เกี่ยวกับประวัติศาสตร์ หน้าที่พลเมือง ศีลธรรม ประชาธิปไตย  

และความสำคัญของสถาบันหลักของชาติ      304 
 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน   313 

▪ ประวัติความเป็นมา        313 
▪ สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน    313 
▪ ตราสัญลักษณ์สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน   314 
▪ โครงสร้างองค์กร        315 
▪ อำนาจหน้าที่         321 
▪ วิสัยทัศน์         321 
▪ พันธกิจ         321 
▪ ผลสัมฤทธิ์         322 
▪ กลยุทธ์ในการขับเคลื่อนการดำเนินงาน      322 
▪ ค่านิยม (OBEC)        322 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
▪ สมรรถนะหลัก         323 
▪ นโยบาย สพฐ.         324 
▪ ยุทธศาสตร์ของกระทรวงศึกษาธิการ      330 
▪ ผู้บริหาร         330 
▪ ติดต่อ          330 

© แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเก่ียวกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 331 
© เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 333 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

1 

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพื่ออนุวัติให้
เป็นไปตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซ่ึงกำหนดให้มีมาตรฐานทาง
จริยธรรมเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการ
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 
๒๕๖๒ ก.ค.ศ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จึงกำหนด
ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพ่ือใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๒  “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า ข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ข้อ ๓  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือรักษาจริยธรรมที่กำหนด
ไว้อย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

(๑) ยึดม่ันในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(๒) ซ่ือสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เก่ียวข้องในฐานะข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

(๓) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทาในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 
(๔) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 
(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งม่ันในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพ

ผู้เรียนและคุณภาพการศึกษา 
(๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
(๘) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 
ข้อ ๔  หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณ

ของวิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่
บัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้แล้ว จะต้องยึดม่ันในจรรยาบรรณ
ของวิชาชีพนั้นด้วย 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

32 

พระราชบัญญัติ 
การศึกษาแห่งชาติ 

พ.ศ. ๒๕๔๒ 

                   
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๒ 

เป็นปีที่ ๕๔ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 
๒๙ ประกอบกับมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย  

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  บรรดาบทกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคำสั่งอื่นในส่วนที่ได้บัญญัติไว้
แล้วในพระราชบัญญัตินี้ หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีแทน 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“การศึกษา” หมายความว่า กระบวนการเรียนรู้เพื่อความเจริญงอกงามของบุคคลและสังคมโดยการ

ถ่ายทอดความรู้ การฝึก การอบรม การสืบสานทางวัฒนธรรม การสร้างสรรค์จรรโลงความก้าวหน้าทาง
วิชาการ การสร้างองค์ความรู้อันเกิดจากการจัดสภาพแวดล้อม สังคม การเรียนรู้และปัจจัยเกื้อหนุนให้บุคคล
เรียนรู้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต 

“การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน” หมายความว่า การศึกษาก่อนระดับอุดมศึกษา 
“การศึกษาตลอดชีวิต” หมายความว่า การศึกษาที่เกิดจากการผสมผสานระหว่างการศึกษาในระบบ 

การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย เพื่อให้สามารถพัฒนาคุณภาพชีวิตได้อย่างต่อเนื่องตลอดชีวิต 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๖/ตอนท่ี ๗๔ ก/หน้า ๑/๑๙ สิงหาคม ๒๕๔๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

53 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542    
 
1. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 13 สิงหาคม พ.ศ. 2542   2.  วันท่ี 14 สิงหาคม พ.ศ. 2542 
3.  วันท่ี 13 กันยายน พ.ศ. 2542   4.  วันท่ี 14 กันยายน พ.ศ. 2542 

 
2. พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. “กระบวนการเรียนรู้เพ่ือความเจริญงอกงามของบุคคลและสังคมโดยการถ่ายทอดความรู้ การฝึก การ

อบรม การสืบสานทางวัฒนธรรม การสร้างสรรค์จรรโลงความก้าวหน้าทางวิชาการ การสร้างองค์
ความรู้อันเกิดจากการจัดสภาพแวดล้อม สังคม การเรียนรู้และปัจจัยเกื้อหนุนให้บุคคลเรียนรู้อย่าง
ต่อเนื่องตลอดชีวิต” หมายถึงข้อใด 

1.  การศึกษา      2.  การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
3.  การศึกษาตลอดชีวิต     4.  ถูกทุกข้อ 
 

4. “การศึกษาก่อนระดับอุดมศึกษา” หมายถึงข้อใด 
1.  การศึกษา      2.  การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
3.  การศึกษาตลอดชีวิต     4.  ถูกทุกข้อ 

 
5. “การศึกษาที่เกิดจากการผสมผสานระหว่างการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษา

ตามอัธยาศัย เพ่ือให้สามารถพัฒนาคุณภาพชีวิตได้อย่างต่อเน่ืองตลอดชีวิต” หมายถึงข้อใด 
1.  การศึกษา      2.  การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  
3.  การศึกษาตลอดชีวิต     4.  ถูกทุกข้อ 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

77 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 

พ.ศ. ๒๕๔๖ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

เป็นปีที่ ๕๘ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ 
พ.ศ. ๒๕๔๖” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
(๓) พระราชบัญญัติคณะกรรมการการประถมศึกษา พ.ศ. ๒๕๒๓ 
(๔) พระราชบัญญัติคณะกรรมการการประถมศึกษา (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๕) พระราชบัญญัติคณะกรรมการการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ 
บรรดากฎหมาย กฎ ข้อบังคับอื่นในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับ

บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีแทน 
 

มาตรา ๔  ให้นำกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการศึกษา
แห่งชาติมาใช้บังคับแก่กระทรวงศึกษาธิการโดยอนุโลม เว้นแต่ในพระราชบัญญัติน้ีจะได้บัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

 

มาตรา ๕  กระทรวงศึกษาธิการมีอำนาจหน้าท่ีตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ และกฎหมาย
ว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

 

มาตรา ๖2  ให้จัดระเบียบราชการกระทรวงศึกษาธิการ ดังนี้ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๐/ตอนที่ ๖๒ ก/หน้า ๑/๖ กรกฎาคม ๒๕๔๖ 
2 มาตรา ๖ แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

102 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   4.  วันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

 
2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ให้ไว้ ณ วันใด 

1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   2.  วันท่ี 4 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 
3.  วันท่ี 5 กรกฎาคม พ.ศ. 2546   4.  วันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. กระทรวงศึกษาธิการมีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายใด 

1.  กฎหมายว่าด้วยการบริหารราชการแผ่นดิน 
2.  กฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ 
3.  กฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 
4.  ถูกท้ังข้อ 2. และ 3. 

 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

111 

เฉลยแเฉลยแเฉลยแเฉลยแนวขอสอบนวขอสอบนวขอสอบนวขอสอบ    
พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546พระราชบญัญตัริะเบียบบรหิารราชการกระทรวงศึกษาธกิาร พ.ศ. 2546    
    

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 4 9 3 17 4 25 3 33 3 
2 1 10 3 18 2 26 4 34 4 

3 1 11 3 19 2 27 2 35 3 
4 1 12 1 20 1 28 2 36 3 
5 4 13 4 21 3 29 4 37 3 
6 2 14 1 22 1 30 3 38 2 

7 4 15 2 23 1 31 3 39 3 
8 3 16 3 24 2 32 2 40 1 

 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 120/ตอนที่ 62 ก/หน้า 1/6 กรกฎาคม 2546 
2. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2546 
3. เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
5. เฉลยข้อ  4.  ถูกทั้งข้อ 2. และ 3. 

เหตุผล  กระทรวงศึกษาธิการมีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ และกฎหมายว่า 
ด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม 

6. เฉลยข้อ  2.  ระเบียบบริหารราชการในส่วนภูมิภาค 
เหตุผล  ให้จัดระเบียบราชการกระทรวงศึกษาธิการ ดังน้ี 

(1) ระเบียบบริหารราชการในส่วนกลาง 
(2) ระเบียบบริหารราชการเขตพื้นที่การศึกษา 
(3) ระเบียบบริหารราชการในสถานศึกษาของรัฐที่จัดการศึกษาระดับปริญญาที่เป็นนิติบุคคล 
แต่ไม่รวมถึงการจัดการศึกษาที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของกระทรวงอื่นที่มีกฎหมายกำหนดไว้
เป็นการเฉพาะ 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

118 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 

                   
 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ 

เป็นปีที่ ๕๙ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู พ.ศ. ๒๕๒๓ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๓) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๘ 
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตาม

พระราชบัญญัตินี้ให้รับราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณแผ่นดิน งบบุคลากรที่จ่ายในลักษณะ
เงินเดือนในกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงอื่นที่
กำหนดในพระราชกฤษฎีกา 

“ข้าราชการครู” หมายความว่า ผู้ที่ประกอบวิชาชีพซึ่งทำหน้าที่หลักทางด้านการเรียนการสอนและ
ส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนด้วยวิธีการต่าง ๆ ในสถานศึกษาของรัฐ 

“คณาจารย์” หมายความว่า บุคลากรซึ่งทำหน้าที่หลักทางด้านการสอนและการวิจัยในสถานศึกษา
ระดับอุดมศึกษาระดับปริญญาของรัฐ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๗๙ ก/หน้า ๒๒/๒๓ ธันวาคม ๒๕๔๗ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

165 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา    พพพพ....ศศศศ. . . . 2547254725472547    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547   2.  วันท่ี 22 ธันวาคม พ.ศ. 2547 
3.  วันท่ี 23 ธันวาคม พ.ศ. 2547   4.  วันท่ี 24 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

 
2. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547  ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547   2.  วันท่ี 22 ธันวาคม พ.ศ. 2547 
3.  วันท่ี 23 ธันวาคม พ.ศ. 2547   4.  วันท่ี 24 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ข้ึนไว้โดยคำแนะนำ

และยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
3.  วุฒิสภา     4.  สภาผู้แทนราษฎร 

 
4. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “บุคคลซ่ึงได้รับการบรรจุและแต่งต้ังตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงิน

งบประมาณแผ่นดิน งบบุคลากรที่จ่ายในลักษณะเงินเดือนในกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการ
ท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงอ่ืนที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา” หมายถึงข้อ
ใด 

1.  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 2.  ข้าราชการครู 
3.  คณาจารย์     4.  บุคลากรทางการศึกษา 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

177 

เฉลยแนวขอสอบเฉลยแนวขอสอบเฉลยแนวขอสอบเฉลยแนวขอสอบ        
พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาพระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษา    พพพพ....ศศศศ. . . . 2547254725472547    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 14 2 27 4 40 1 53 3 
2 1 15 3 28 3 41 2 54 4 

3 1 16 3 29 3 42 1 55 2 
4 1 17 4 30 4 43 2 56 2 
5 1 18 4 31 4 44 3 57 1 

6 2 19 3 32 4 45 1 58 1 
7 3 20 4 33 4 46 2 59 3 
8 4 21 4 34 4 47 2 60 2 
9 4 22 4 35 4 48 2 61 3 

10 4 23 3 36 2 49 3 62 3 
11 1 24 3 37 2 50 3 63 1 
12 1 25 4 38 3 51 1 64 3 
13 3 26 4 39 2 52 2 65 2 

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 23 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 121/ตอนพิเศษ 79 ก/หน้า 22/23 ธันวาคม 2547 
2. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2547 
3. เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4. เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
5. เฉลยข้อ  1.  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

เหตุผล  “ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา” หมายความว่า บุคคลซ่ึงได้รับการบรรจุและ
แต่งตั้งตามพระราชบัญญัตินี้ให้รับราชการโดยได้รับเงินเดือนจากเงินงบประมาณแผ่นดิน งบ
บุคลากรที่จ่ายในลักษณะเงินเดือนในกระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา 
กระทรวงวัฒนธรรม หรือกระทรวงอ่ืนท่ีกำหนดในพระราชกฤษฎีกา 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

291 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ยุทธศาสตรชาติยุทธศาสตรชาติยุทธศาสตรชาติยุทธศาสตรชาติ    20 20 20 20 ป นโยบายรฐับาลป นโยบายรฐับาลป นโยบายรฐับาลป นโยบายรฐับาล        
นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ นโยบายกระทรวงศึกษาธกิาร สถานการณทางเศรษฐกิจ     
สังคมและการเมืองของไทยในปจจุบันสังคมและการเมืองของไทยในปจจุบันสังคมและการเมืองของไทยในปจจุบันสังคมและการเมืองของไทยในปจจุบัน    
 
1. แนวนโยบายพ้ืนฐานแห่งรัฐ เป็นบทบัญญัติที่กำหนดไว้ในที่ใด 

1.  รัฐธรรมนูญ     2.  ยุทธศาสตร์ชาติ 
3.  แผนบริหารราชการแผ่นดิน   4.  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 

2. คำว่า “แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ” ปรากฏคร้ังแรกในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับใด 
1.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 
2.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 

3.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 
4.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 
 

3. รัฐธรรมนูญฉบับแรกที ่ประเทศไทยได้เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการยกร่าง
รัฐธรรมนูญมากขึ้นคือรัฐธรรมนูญฉบับใด 

 1.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2475 

2.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 
3.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 
4.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 

 
4. แนวนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐ ซึ ่งถือว่าเป็นหลักการหรือนโยบายกลางขั ้นพื้นฐาน ได้ปรากฏใน

รัฐธรรมนูญฉบับก่อน ๆ มาแล้วจำนวนกี่ฉบับ 
 1.  3 ฉบับ  2.  4 ฉบับ  3.  5 ฉบับ  4.  6 ฉบับ 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

295 

24. เม่ือคณะกรรมการดำเนินการจัดทำร่างยุทธศาสตร์ชาติเสร็จแล้ว ให้เสนอต่อใครเพ่ือพิจารณา  
1.  นายกรัฐมนตรี    2.  คณะรัฐมนตรี 
3.  รัฐสภา      4.  คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ 

 
25. เมื่อมีพระบรมราชโองการประกาศใช้ยุทธศาสตร์ชาติแล้ว ให้คณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์ชาติแต่

ละด้านจัดทำแผนแม่บทเพื่อบรรลุเป้าหมายตามที่กำหนดไว้ในยุทธศาสตร์ชาติเสนอต่อคณะกรรมการ
พิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนเสนอใคร 

1.  นายกรัฐมนตรี    2.  คณะรัฐมนตรี  
3.  รัฐสภา      4.  คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ 

 
26. ให้คณะกรรมการจัดให้มีการทบทวนยุทธศาสตร์ชาติทุกกี่ปี 

1.  5 ปี   2.  10 ปี   3.  15 ปี  4.  20 ปี 
  
27. ใครเป็นประธานกรรมการ “คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ” ประกอบด้วย 

1.  นายกรัฐมนตรี 

2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม 

4.  เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
 
28. กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ “คณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ” มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละกี่ปี 

1.  4 ปี   2.  5 ปี   3.  6 ปี   4.  7 ปี 
 
29. หน่วยงานใดทำหน้าที่สำนักงานเลขานุการของคณะกรรมการและคณะกรรมการจัดทำยุทธศาสตร์

ชาติ 
1.  สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี 
2.  สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย 

3.  สำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง 
4.  สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 
 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

304 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ความรูเกี่ยวกบัความรูเกี่ยวกบัความรูเกี่ยวกบัความรูเกี่ยวกบัประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรมประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรมประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรมประวัตศิาสตร หนาที่พลเมอืง ศลีธรรม    
ประชาธปิไตยประชาธปิไตยประชาธปิไตยประชาธปิไตย    และความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติและความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติและความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติและความสำคญัของสถาบันหลกัของชาติ    
 
1. พุทธศักราชแบบลังกาเร็วหรือช้ากว่าพุทธศักราช แบบไทยกี่ปี 

1.  ช้ากว่า 1 ปี  2.  ช้ากว่า 2 ปี  3.  เร็วกว่า 1 ปี  4.  เร็วกว่า 2 ปี 
 

2. จอมพล ป. พิบูลสงครามเปลี่ยนวันข้ึนปีใหม่ตามแบบสากลในปีใด 
1.  พ.ศ. 2481  2.  พ.ศ. 2482  3.  พ.ศ. 2483  4.  พ.ศ. 2484 

 
3. พุทธศักราช 2310 ตรงกับจุลศักราชใด 

1.  จ.ศ. 1125  2.  จ.ศ. 1127  3.  จ.ศ. 1129  4.  จ.ศ. 1131 
 
4. ในสมัยสุโขทัยนิยมใช้มหาศักราชในด้านใด 

1.  คณิตศาสตร์  2.  ดาราศาสตร์  3.  โหราศาสตร์  4.  ประวัติศาสตร์ 

 
5. ข้อใด ไม่ใช่ หลักฐานของยุคก่อนประวัติศาสตร์ 

1.  ลูกปัด  2.  ซากพืช  3.  ศิลาจารึก  4.  กระดูกมนุษย์ 
 

6. พระราชพงศาวดารกรุงเก่าฉบับหลวงประเสริฐฯ เขียนในสมัยใด 
1.  สมเด็จพระเอกาทศ    2.  สมเด็จพระรามาธิบดีท่ี 1 

3.  สมเด็จพระนารายณ์มหาราช   4.  สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวท้ายสระ 
 
7. ภาพเขียนสีท่ีอุทยานแห่งชาติผาแต้ม จัดเป็นหลักฐานในยุคสมัยใด 

1.  ยุคหิน  2.  ยุคเหล็ก  3.  ยุคสำริด  4.  สมัยทวารวดี 
 

8. ใครเป็นผู้บันทึกจดหมายเหตุวันวลิต 
1.  โยสต์ สเคาเต็น    2.  ซิมง เดอ ลาลูแบร์ 
3.  เยเรเมียส ฟาน ฟลีต    4.  คอนสแตนติน ฟอลคอน 

 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

313 

ความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐาน    
 

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข ั ้นพื ้นฐาน หร ือ สพฐ. (Office of the Basic Education 
Commission : OBEC) เป็นสำนักงานเลขานุการของคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน มีเลขาธิการ
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานเป็นหัวหน้าส่วนราชการและข้ึนตรงต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ  
โดยมีหน้าท่ีรับผิดชอบการจัดการศึกษาในระดับพื้นฐานตั้งแต่ระดับปฐมวัย จนถึงระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
โดยแบ่งออกเป็น 3 ระดับ 
 

ประวัติความเป็นมา 
 

สำนักงานคณะการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จัดตั้งขึ้นตั ้งแต่ปีพุทธศักราช 2546 ซึ่งเป็นผลจากการที่
กระทรวงศึกษาธิการได้ปรับโครงสร้างการบริหารราชการเป็นไปตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 
2542 และท ี ่แก ้ ไขเพ ิ ่ม เต ิม (ฉบ ับที่  2) พ.ศ.  2545 และพระราชบ ัญญ ัต ิ ระเบ ียบบร ิหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 
 

สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
 

สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน มาจากสีประจำสามกรมเดิม ได้แก่ 
สีเขียว เป็นสีของสำนักงานคณะกรรมการการประถมศึกษาแห่งชาติ 
สีแสด เป็นสีของกรมสามัญศึกษา 
สีเทา เป็นสีของกรมวิชาการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ. 

331 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ
ความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐานความรูทัว่ไปเกีย่วกบัสำนกังานคณะกรรมการการศึกษาขัน้พืน้ฐาน    
 
1. ข้อใดเป็นชื่อภาษาอังกฤษของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

1.  Development of the Basic Education  
2.  Development of the Basic Education Commission 

3.  Office of the Basic Education  
4.  Office of the Basic Education Commission 

 
2. สำนักงานคณะการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน จัดต้ังขึ้นตั้งแต่ปีใด 
 1.  ปีพุทธศักราช 2540    2.  ปีพุทธศักราช 2542  

3.  ปีพุทธศักราช 2545    4.  ปีพุทธศักราช 2546 

 
3. ข้อใด ไม่ใช่ สีประจำสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
 1.  สีเขียว  2.  สีเหลือง  3.  สีแสด  4.  สีเทา 
 
4.  ข้อใดคือวิสัยทัศน์ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

1.  สร้างคุณภาพผู้เรียน สู่อนาคตอย่างยั่งยืน 

2.  สร้างคุณภาพผู้เรียน สู่สังคมอนาคตอย่างยั่งยืน 
3.  สร้างคุณภาพผู้เรียนและผู้สอน สู่อนาคตอย่างยั่งยืน  
4.  สร้างคุณภาพผู้เรียนและผู้สอน สู่สังคมอนาคตอย่างยั่งยืน 

 
5. ข้อใดคือพันธกิจของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

1.  จัดการศึกษาเพ่ือเสริมสร้างความม่ันคงของมนุษย์ 
2.  พัฒนาสถานศึกษาให้มีความปลอดภัยแก่ผู้เรียน 

3.  ส่งเสริมความเป็นเลิศของผู้เรียนให้มีสมรรถนะตามศักยภาพ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถ ในการ
แข่งขัน 

4.  ถูกทุกข้อ 
 
6. กลยุทธ์ในการขับเคลื่อนการดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานมีกี่ด้าน 

1.  2 ด้าน  2.  3 ด้าน  3.  4 ด้าน  4.  5 ด้าน 



คู่มือเตรียมสอบ

นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
บุคลากรทางการศึกษาอื่นตามมาตรา 38 ค. (2)

ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)

ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับตำแหน่ง

ภาค ข 2



สารบญั 
 

          หน้า 

ภาคความรูค้วามสามารถที่ใชเ้ฉพาะต าแหน่ง (ภาค ข) 

ความรูค้วามสามารถเก่ียวกบัการปฏิบตัิงาน 

 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560     1 
© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  41 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  

     พ.ศ. 2560           59 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม   74 

© แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534  105 
© เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534  118 

 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560          129 
© แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง 

     และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560     198 
© เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง 

     และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560     231 
 ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 233 

© แนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544  246 
© เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 255 

 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ. 2552  
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม         263 
© แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัย 

     แห่งชาติ พ.ศ. 2552        280 
© เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัย 

     แห่งชาติ พ.ศ. 2552        284 
 
 
 
 



สารบญั (ตอ่) 

 
          หน้า 

 ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์และวางแผนงาน การจัดทำงบประมาณ การประสานงาน  
และการจัดการองค์กร        287 
© แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์และวางแผนงาน การจัดทำงบประมาณ  

     การประสานงาน และการจัดการองค์กร     287 
© เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์และวางแผนงาน การจัดทำงบประมาณ  

     การประสานงาน และการจัดการองค์กร     295 
 ความรู้เกี่ยวกับการจดบันทึกและสรุปรายงาน      296 

© แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับการจดบันทึกและสรุปรายงาน    296 
© เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับการจดบันทึกและสรุปรายงาน   309 

 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

1 

พระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

เป็นปีท่ี ๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๐” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิกบทบัญญัติเกี ่ยวกับพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง หรือการบริหารพัสดุในกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ข้อบัญญัติ และข้อกำหนดใด ๆ ของหน่วยงานของรัฐที่อยู ่ภายใต้บังคับแห่ง
พระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“การจัดซื ้อจัดจ้าง” หมายความว่า การดำเนินการเพื ่อให้ได้มาซึ ่งพัสดุโดยการซื ้อ จ้าง เช่า 

แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
“พัสดุ” หมายความว่า สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือ

ควบคุมงานก่อสร้าง รวมท้ังการดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
“สินค้า” หมายความว่า วัสดุ ครุภัณฑ์ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และทรัพย์สินอื่นใด รวมทั้งงานบริการที่

รวมอยู่ในสินค้านั้นด้วย แต่มูลค่าของงานบริการต้องไม่สูงกว่ามูลค่าของสินค้าน้ัน 
“งานบริการ” หมายความว่า งานจ้างบริการ งานจ้างเหมาบริการ งานจ้างทำของและการรับขนตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่ไม่หมายความรวมถึงการจ้างลูกจ้าง

 
1  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนที่ ๒๔ ก/หน้า ๑๓/๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

41 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 
1. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันท่ี 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
 

2. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันท่ี 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

 
3. ตราพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “การดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งพัสดุโดยการซื้อ จ้าง เช่า แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอื่นตามที่

กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 
1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 

6. “สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
รวมทั้งการดำเนินการอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 

1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

59 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 4 21 4 41 4 61 3 81 4 
2 4 22 1 42 4 62 3 82 2 
3 4 23 4 43 2 63 2 83 3 
4 4 24 1 44 3 64 1 84 1 
5 1 25 4 45 4 65 2 85 4 
6 2 26 3 46 1 66 3 86 4 
7 3 27 2 47 4 67 2 87 4 

8 4 28 4 48 3 68 2 88 4 
9 4 29 4 49 3 69 4 89 1 
10 2 30 2 50 1 70 4 90 1 

11 4 31 4 51 4 71 2 91 4 
12 1 32 1 52 3 72 1 92 2 
13 4 33 4 53 1 73 2  
14 3 34 2 54 1 74 3 

15 4 35 3 55 4 75 2 
16 4 36 4 56 2 76 4 
17 1 37 4 57 2 77 4 

18 2 38 3 58 1 78 1 
19 2 39 3 59 2 79 2 
20 3 40 1 60 2 80 3 

 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนที่ 24 ก/หน้า 13/24 กุมภาพันธ์ 2560 
2. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

233 

ระเบียบ 

ว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๔ 

                   
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ และมาตรา ๒๖ วรรคห้า แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของ
ราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคลในการรับรู ้ข้อมูลข่าวสารของราชการ ซึ ่งมาตรา ๕๘ และมาตรา ๒๙ ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจของกฎหมาย คณะรัฐมนตรีจึงมีมติให้วางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๔๔” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

 

ข้อ ๓  บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรี และคำสั่งอ่ืนใด ในส่วนท่ีกำหนดไว้แล้วในระเบียบ
นี้ หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

 

ข้อ ๔  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบน้ี 
 

หมวด ๑ 

บททั่วไป 

                   
 

ข้อ ๕  ในระเบียบน้ี 
“ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตรา ๑๔ หรือมาตรา ๑๕ ที่มีคำสั่งไม่ให้

เปิดเผยและอยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับการ
ดำเนินงานของรัฐหรือที่เก่ียวกับเอกชนซ่ึงมีการกำหนดให้มีชั้นความลับเป็น ชั้นลับ ชั้นลับมาก หรือชั้นลับท่ีสุด 
ตามระเบียบน้ีโดยคำนึงถึงการปฏิบัติหน้าท่ีของหน่วยงานของรัฐและประโยชน์แห่งรัฐประกอบกัน 

“ประโยชน์แห่งรัฐ” หมายความว่า การดำเนินงานของรัฐท่ีเก่ียวกับประโยชน์สาธารณะหรือประโยชน์
ของเอกชนประกอบกัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องความมั่นคงของรัฐที่เกี่ยวกับการเมืองภายในประเทศหรือระหว่าง
ประเทศ การป้องกันประเทศ เศรษฐกิจ สังคม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การพลังงาน และส่ิงแวดล้อม 

“หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๘/ตอนพิเศษ ๑๘ ง/หน้า ๒๘/๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

246 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544    
 
1. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544  2.  วันท่ี 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 

 
2. ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป    
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
3. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 

1.  นายกรัฐมนตรี               2.  รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 
3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย  4.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม 

 
4. “ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตราใด 

1.  มาตรา 13 หรือมาตรา 14   2.  มาตรา 14 หรือมาตรา 15 
3.  มาตรา 15 หรือมาตรา 16   4.  มาตรา 16 หรือมาตรา 17 

 
5. “การดำเนินงานของรัฐที่เกี่ยวกับประโยชน์สาธารณะหรือประโยชน์ของเอกชนประกอบกัน ไม่ว่าจะ

เป็นเรื ่องความมั่นคงของรัฐที ่เกี ่ยวกับการเมืองภายในประเทศหรือระหว่างประเทศ การป้องกัน
ประเทศ เศรษฐกิจ สังคม วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การพลังงาน และสิ่งแวดล้อม” หมายถึงข้อใด 

1.  ข้อมูลข่าวสาร 2.  ข้อมูลข่าวสารของรัฐ 3.  ข้อมูลข่าวสารลับ 4.  ประโยชน์แห่งรัฐ 
 
6. “หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” ตามระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544 

หมายความว่า 
1.  หัวหน้าส่วนราชการท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
2.  ผู้ว่าราชการจังหวัด สำหรับราชการส่วนภูมิภาค 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

255 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544ระเบียบวาดวยการรกัษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 3 12 1 23 4 34 1 45 3 
2 3 13 2 24 1 35 2 46 1 

3 1 14 3 25 4 36 3 47 1 
4 2 15 2 26 4 37 1 48 2 
5 4 16 4 27 4 38 2 49 3 

6 4 17 3 28 1 39 3 50 3 
7 4 18 2 29 2 40 2 51 1 
8 2 19 1 30 1 41 3 52 3 
9 1 20 3 31 2 42 4 53 3 
10 2 21 2 32 1 43 1 54 2 
11 3 22 1 33 1 44 3  

 
1. เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2544 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 118/ตอนพิเศษ 18 ง/หน้า 28/23 กุมภาพันธ์ 2544 
2. เฉลยข้อ  3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้น 
ไป 

3. เฉลยข้อ  1.  นายกรัฐมนตรี             
เหตุผล  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้ 

4. เฉลยข้อ  2.  มาตรา 14 หรือมาตรา 15 
เหตุผล  “ข้อมูลข่าวสารลับ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารตามมาตรา 14 หรือมาตรา 15 ที่มีคำสั่ง

ไม่ให้เปิดเผยและอยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็น
เรื่องที่เกี่ยวกับการดำเนินงานของรัฐหรือที่เกี่ยวกับเอกชนซึ่งมีการกำหนดให้มีชั้นความลับ
เป็น ชั้นลับ ชั้นลับมาก หรือชั้นลับที่สุด ตามระเบียบนี้โดยคำนึงถึงการปฏิบัติหน้าที่ของ
หน่วยงานของรัฐและประโยชน์แห่งรัฐประกอบกัน 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

287 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    

ความรูเกี่ยวกับความรูเกี่ยวกับความรูเกี่ยวกับความรูเกี่ยวกับการวิเคราะหการวิเคราะหการวิเคราะหการวิเคราะหและวางแผนและวางแผนและวางแผนและวางแผนงานงานงานงาน        
การจดัทำงบประมาณ การจดัทำงบประมาณ การจดัทำงบประมาณ การจดัทำงบประมาณ กกกการประสานงาน และการจดัการองคกรารประสานงาน และการจดัการองคกรารประสานงาน และการจดัการองคกรารประสานงาน และการจดัการองคกร    
 
1. ข้อใดเป็นงานอันดับแรกท่ีนักวางแผนต้องดำเนินการ 
 1.  การพิจารณาข้อจำกัดต่าง ๆ ในองค์การ  2.  การรวบรวมข้อมูลที่เชื่อถือได้ 
 3.  การพัฒนาทางเลือก    4.  การกำหนดวัตถุประสงค์ 
 
2. คำใดต่อไปนี้ไม่ใช่กิจกรรมท่ีใช้ในการวางแผน 

1.  วัตถุประสงค์  2.  แนวทางดำเนินงาน 3.  นโยบาย   4.  งบประมาณ 
 

3. แผนงบประมาณของไทยซึ่งเป็นแผนประจำทุกปีน้ัน จัดเป็นแผนประเภทใด 
1.  แผนรายปี   2.  แผนงบประมาณ 3.  แผนโครงการ  4.  ถูกทุกข้อ 

 
4. การวางแผนจำแนกตามระยะเวลา คือแผนใด 
 1.  แผนรายปี  2.  แผนงบประมาณ 3.  แผนระยะ 3 ปี 4.  แผนโครงการ 
 
5. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ จัดเป็นแผนงานประเภทใด 
 1.  แผนกลยุทธ์  2.  แผนปฏิบัติการ 3.  แผนงบประมาณ 4.  แผนนโยบาย 
 
6. แผนกลยุทธ์ (Strategic Plan) มีลักษณะเหมือนแผนอะไร 

1.  แผนงานโครงการ 2.  แผนปฏิบัติการ 3.  แผนแม่บท  4.  แผนงบประมาณ 
 
7. การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมและศักยภาพ (SWOT Analysis) ประกอบด้วยอะไรบ้าง 

1.  จุดเด่น จุดด้อย โอกาส อุปสรรค  2.  โอกาส อุปสรรค ภัยคุกคาม จุดเด่น 
3.  ภัยคุกคาม อุปสรรค จุดเด่น จุดแข็ง  4.  จุดอ่อน จุดแข็ง อุปสรรค ภัยคุกคาม 

 
8. การวางแผน (Planning) มีลักษณะอย่างไร 

1.  เป็นการปฏิบัติ     2.  เป็นกระบวนการอย่างมีข้ันตอน  
3.  มีลักษณะไม่หยุดนิ่ง     4.  มีการกระทำที่ต่อเน่ือง 

 



 

คู่มือเตรียมสอบบุคลากรทางการศึกษาอื�นตามมาตรา �� ค. (�) สงักดั สพฐ.           นักจดัการงานทั �วไปปฏิบติัการ 

296 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ความรูเกี่ยวกับความรูเกี่ยวกับความรูเกี่ยวกับความรูเกี่ยวกับการจดบนัทึกและสรปุรายงานการจดบนัทึกและสรปุรายงานการจดบนัทึกและสรปุรายงานการจดบนัทึกและสรปุรายงาน    
 
1. ข้อใดต่อไปน้ีไม่ใช่ความสำคัญของรายงานการประชุม 

1.  เป็นหลักฐานการปฏิบัติงาน   2.  เป็นเคร่ืองมือการติดตามงาน 
3.  เป็นหลักฐานอ้างอิง    4.  เป็นข่าวสารประจาเดือน 

 
2. ข้อใดกล่าวถูกต้องที่สุด 

1.  รายงานการประชุมผู้จัดทำคือประธานที่ประชุม 2.  เป็นเคร่ืองมือในการปฏิบัติงาน 
3.  เป็นเอกสารที่อ้างอิงได้ตามกฎหมาย  4.  เป็นส่วนที่ใช้ดำเนินการตามกฎหมายไม่ได้ 

 
3. “ระเบียบวาระ” มีความหมายว่าอย่างไร 

1.  ลำดับรายการที่กำหนดไว้เสนอท่ีประชุม  2.  ข้อคิดเห็นของผู้เข้าประชุม 
3.  ข้อกำหนด     4.  สิ่งที่จัดระเบียบการประชุม 

 

4. ใครคือผู้แจ้งเรื่องท่ีจะประชุมให้ผู้เก่ียวข้องทราบ 
1.  ประธานที่ประชุม    2.  เลขานุการที่ประชุม 
3.  ผู้จัดทำระเบียบวาระการประชุม  4.  ใครก็ได้ในท่ีประชุม 

 

5. โดยทั่วไปในระเบียบวาระการประชุม จะเร่ิมต้นด้วยสิ่งใด 
1.  เคารพประธาน    2.  แจ้งมติที่ประชุม 

3.  แจ้งเร่ืองให้ที่ประชุมทราบ   4.  ประธานกล่าวเปิดประชุม 
 

6. ข้อใดไม่ใช่ส่วนประกอบของระเบียบวาระการประชุม ตามมาตรฐานทั่วไป 
1.  เร่ืองที่ประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ  2.  เร่ืองการรับรองรายงานการประชุม 

3.  เร่ืองที่เสนอที่ประชุมทราบ   4.  เร่ืองที่เสนอข้อตกลง 
 
7. เพราะเหตุใดการประชุมที่จัดอย่างสม่ำเสมอเป็นประจำ มักใช้รูปแบบที่มีระเบียบวาระเหมือนกันทุก

คร้ัง 
1.  เพ่ือให้สื่อความหมายเข้าใจโดยง่าย  2.  เพื่อความสะดวก 
3.  เพ่ือให้เกิดการประชุมต่อเนื่อง   4.  เพื่อไม่ให้มีการเปลี่ยนประธานท่ีประชุม 


